
Vicesindaco

CANTONI PAOLO ERMINIO Consigliere Presente

Presente

OGGETTO: TRASFERIMENTO QUOTE SOCIETA' FARCOM - RINUNCIA DIRITTO DI
PRELAZIONE.

SABBADINI TECLA Consigliere Presente

LUSETTI SILVIO GIUSEPPE MARIA

GARBELLI DANIELE

BRESCIANI ELENA Consigliere Presente

Consigliere Presente

MAFESSONI ILARIA GIULIA Consigliere Presente

Sindaco Presente

RAVASI MAURIZIO Consigliere Presente

MORRA EMANUELA Consigliere

SIRTORI MATTEO Consigliere Presente

Presente

BARUFFA FLAVIO Consigliere Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica.

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 20:45, in POZZUOLO
MARTESANA, nell’Auditorium di via Cereda n. 3, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte dalla legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali:

BRAMBILLA MARIA ELENA

OREGLIO GIOVANNI Consigliere Assente

Consigliere

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs 267/2000 il Signor Dott.
Giampiero Cominetti Segretario Comunale che provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Signor Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA LUSETTI nella qualità di
Sindaco Presidente del Consiglio, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso nella
odierna adunanza.

Presente

OLIVARI GIOVANNI PAOLO

Comune di Pozzuolo Martesana
Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’

Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE
Numero: 11
Data: 27-04-2022



Prosegue la trattazione dell’argomento posto al punto numero 4 dell’ordine del giorno.
Sono presenti il Sindaco e n. 11 Consiglieri comunali.
Assenti n. 1 (Oreglio).

IL SINDACO PRESIDENTE
Introduce il punto posto al n. 4 dell’ordine del giorno.

Illustra e relaziona il punto l’Assessore esterno Caterina.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che Il Comune di POZZUOLO MARTESANA detiene una partecipazione del 4,91 %
nella società Far.Com. Srl, cui ha affidato, secondo il modello c.d. in house providing, la gestione
della farmacia comunale di cui è titolare;

Rilevato che FARCOM SRL è società interamente partecipata da amministrazioni comunali ed è
affidataria della gestione di 12 farmacie e di una parafarmacia, la cui titolarità è in capo agli stessi
enti soci;

Rilevato che:
con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 37 del 23 dicembre 2021 si è provveduto ad
esprimere il proprio indirizzo favorevole al recepimento delle proposte di modifica dello
Statuto di Far.Com. Srl;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23 dicembre 2021 si è provveduto alla
revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, effettuata ai sensi di quanto disposto
dall’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, ed alla ricognizione delle partecipazioni possedute,
disponendo il mantenimento della quota societaria in FARCOM SRL;
con deliberazione CC n. 41 del 27 novembre 2017, si è provveduto ad aderire alla gestione
in house del servizio farmaceutico proposto da FARCOM SRL, e contestualmente ad
affidare il servizio di gestione della farmacia comunale per il periodo di anni cinque dal 1°
gennaio 2018;

Visto lo statuto approvato dalla Assemblea dei Soci di Far.Com. 15 febbraio 2022;

Evidenziato in particolare l’art. 8 dello statuto sopraccitato che testualmente dispone:

1. Le quote sociali sono trasferibili soltanto in favore di enti pubblici locali, loro consorzi o società
a capitale interamente pubblico. Il socio che intenda trasferire, in tutto o in parte, la propria quota
ad altro soggetto pubblico, deve darne comunicazione scritta, a mezzo di lettera raccomandata con
avviso di ricevimento, all'Organo Amministrativo, specificando prezzo e modalità di pagamento.

2. Nei successivi trenta giorni, l'Organo Amministrativo deve informare della suddetta proposta gli
altri soci, che, ove intendano acquistare dovranno far pervenire, entro i successivi quindici giorni
comunicazione scritta al socio venditore ed all'Organo Amministrativo della loro accettazione della
proposta; in caso di accettazione da parte di più soci, la quota oggetto di vendita sarà ripartita in
proporzione alle quote possedute dagli acquirenti.



3. L'Organo Amministrativo vigila sull'osservanza delle limitazioni di cui al presente articolo e
l’iscrizione al libro soci di un trasferimento di quote non sarà consentita alla Società sino a quando
l'Organo Amministrativo stesso non abbia accertato, con propria deliberazione, tale osservanza.

Preso atto della comunicazione della FAR.COM. SRL acclarata al protocollo comunale al n.ro 3901
del 19 aprile 2022 con la quale si comunica:

che il socio Comune di Vignate, proprietario di 22.959,19 quote, ha approvato con delibera
CC n.10 del 14/04/2022 la cessione di 2.600 unità del valore singolo di 5,26 per un importo
totale pari a 14.612 euro;
la volontà da parte del Comune di Paullo di acquisire tale quote e quindi di entrare nella
compagine sociale di Far.Com.;
che a norma dell’articolo 8 dello statuto societario, ogni socio ha diritto ad esercitare una
prelazione, rispetto alla suddetta offerta, e che ogni socio può decidere di esercitare il suo
diritto o di rinunciarvi;
che della decisione dovrà esserne data formale comunicazione alla Società tramite PEC,
entro il 30/04/22;
che decorso tale termine il diritto di prelazione s’intenderà non esercitato;

Ritenuto di esprimere la rinuncia all’esercizio del diritto di prelazione;

Vista la lett. e) del c. 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica;

Acquisito, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il parere di regolarità
tecnica del responsabile settore Staff Direzionale, espresso ai sensi dell’art.49 1° comma del decreto
leg.vo 18 agosto 2000, n°267,

 Acquisito, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, il parere di regolarità
contabile del responsabile settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art.49 1° comma del decreto
leg.vo 18 agosto 2000, n°267,

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:

Consiglieri Comunali presenti n. 12 - assenti n. 1 (Oreglio)
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12 - unanimità
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

Di non esercitare il diritto di prelazione rispetto all’acquisizione di ulteriori quote societarie1)
della società partecipata FARCOM SRL;

Di dare comunicazione a FARCOM SRL della presente decisione tramite invio di PEC.2)



IL CONSIGLIO COMUNALE

CON LA SEGUENTE E SEPARATA VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di
mano:

Consiglieri Comunali presenti n. 12 - assenti n. 1 (Oreglio)
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12 - unanimità
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

D E L I B E R A

DI DICHIARARE l’immediata eseguibilità del provvedimento di cui trattasi, ai sensi di quanto
stabilito dall’art. 134 - comma IV - del D. Lgs.267/2000 al fine di provvedere alle relative
comunicazioni alla Farcom srl nei tempi opportuni.

Il Consiglio è sciolto alle ore 21,30



Il presente verbale viene letto e sottoscritto                                 Verbale del Consiglio Comunale
come segue:                                                                                          n. 11 del 27-04-2022

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Sindaco SILVIO GIUSEPPE MARIA LUSETTI Dott. Giampiero Cominetti
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

__________________________________________________________________________________

La presente deliberazione:

E’ stata PUBBLICATA oggi all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pozzuolo Martesana,

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giampiero Cominetti

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

__________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall'art.134,
comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Pozzuolo Martesana, 27-04-2022

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giampiero Cominetti

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi
dell'art.134, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giampiero Cominetti

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005

  


